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BALANCO PATRIMONIAL

Exercicio: 2022

Més/An

. 7/2022

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
CREDITOS A CURTO PRAZO
CREDITOS TRIBUTARIOS A RECEBER
CREDITOS DE TRANSFERENCIAS A RECEBER
DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA
DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA
(-) AJUSTE DE PERDAS DE CREDITOS A CURTO
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO
ESTOQUES

ATIVO NAO CIRCULANTE

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO

DEMAIS CREDITOS E VALORES A LONGO PRAZO
INVESTIMENTOS

PARTICIPAGOES PERMANENTES
PARTICIPAGOES AVALIADAS PELO METODO DE
IMOBILIZADO

BENS MOVEIS

BENS IMOVEIS

(-) DEPRECIAGAO, EXAUSTAO E AMORTIZAGAO

4.845.741.777,09
3.915.933.018,84
924.991.769,60
-96.056.844,81
0,00
7.508.633.650,49
308.185.927,75
-6.795.770.963,83
-995.270,02
5.812.258,67

4.232.910.654,26
14.822.485,94
14.822.485,94
810.657.724,14
810.657.724,14
810.657.724,14
3.407.430.444,18
294.313.108,54
3.154.854.526,82
-41.737.191,18

4.264.376.440,86
3.087.937.438,70
1.148.214.664,72
488.822.461,12
98.100,58
6.892.620.714,87
253.482.077,37
-6.486.808.689,22
25.674.054,57
2.550.282,87

3.937.502.633,90
94.417.933,69
94.417.933,69
782.234.294,14
782.234.294,14
782.234.294,14
3.060.850.406,07
169.878.067,40
2.923.442.625,87
-32.470.287,20

PASSIVO CIRCULANTE
OBRIGAGOES TRABALHISTAS E PREV
OBRIGAGOES TRABALHISTAS,
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO
OBRIGAGOES FISCAIS A CURTO PRAZO
TRANSFERENCIAS FISCAIS A CURTO PRAZO
OBRIGAGOES DE REPARTIGAO A OUTROS
PROVISOES A CURTO PRAZO
DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO

PASSIVO NAO-CIRCULANTE
OBRIGAGOES TRABALHISTAS E PREV
OBRIGAGOES TRABALHISTAS,
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO

350.488.607,35
0,00
36.332.235,33
124.990.425,19
46.135.079,37
7.516.326,84
0,00

0,00
15.486.980,37
120.027.560,25

1.695.155.843,53
0,00
335.073.458,58
723.377.461,40

358.204.303,41
0,00
49.913.449,43
145.612.489,97
40.851.535,79
7.077.069,80
0,00

0,00
15.486.980,37
99.262.778,05

1.760.985.729,59
0,00
390.724.688,18
772.425.312,07

FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO 2.574.812,07 3.434.637,43
OBRIGAGOES FISCAIS A LONGO PRAZO 66.662.645,92 69.948.943,48
RESULTADO DIFERIDO 0,00 0,00
PROVISOES A LONGO PRAZO 562.757.625,00 519.742.307,87
DEMAIS OBRIGAGOES A LONGO PRAZO 4.709.840,56 4.709.840,56
RESULTADO DIFERIDO 0,00 0,00

TOTAL DO PASSIVO 2.045.644.450,88 2.119.190.033,00

PATRIMONIO LiQUID

O

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

PATRIMONIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL
ADIANTAMENTO FUTURO AUMENTO DE CAPITAL
ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPI"
RESERVAS DE CAPITAL

AJUSTES DE AVALIAGAO PATRIMONIAL
RESERVAS DE LUCROS

DEMAIS RESERVAS

RESULTADOS ACUMULADOS

Superavit/Deficit do exercicio

Superavit/Deficit do exercicio anteriores

Ajuste de exercicios anteriores

Superavit/Deficit resultantes de extingéo, fuséo e cisdo

() AGOES / COTAS EM TESOURARIA

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
7.033.007.980,47
728.047.989,79
6.305.058.091,26
-98.100,58

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
6.082.689.041,76
1.052.784.800,64
5.029.566.024,19
338.216,93

0,00

0,00

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

7.033.007.980,47

6.082.689.041,76

TOTAL 9.078.652.431,35 8.201.879.074,76 | TOTAL 9.078.652.431,35 8.201.879.074,76
Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes
Ativo (1) Passivo (Il)

ATIVO FINANCEIRO

3.916.041.714,51

3.088.046.134,37

PASSIVO FINANCEIRO

866.322.161,89

683.886.415,33

ATIVO PERMANENTE

5.162.610.716,84

5.113.832.940,39

PASSIVO PERMANENTE

1.885.014.339,08

2.003.075.328,68

SALDO PATRIMONIAL

6.327.315.930,38

5.514.917.330,75
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BALANCO PATRIMONIAL

Exercicio: 2022

Quadro das Contas de Compensagao

ESPECIFICACAO

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres a Receber
Direitos Contratuais a Executar

Outros Atos Potenciais Ativos a Executar

1.466.344.744,93
199.367.268,90
61.808.844,67

0,00

1.429.549.340,27
199.367.268,90
40.325.960,00

0,00

TOTAL

1.727.520.858,50

1.669.242.569,17

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar
Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres a Liberar
Obrigagdes Contratuais a Executar

Outros Atos Potenciais Passivos a Executar

0,00
0,00
10.031.203.780,96)

1.431.101.829,27

239.865.070,00
0,00
9.167.615.464,57

1.431.069.127,85

TOTAL

11.462.305.610,23

10.838.549.662,42

Claudinei Nogueira
Diretor de Contabilidade
Matricula:53.424-2
CRC: 042.556/0-2

Daniel Conde Falcdo Ribeiro
Controlador Geral do Municipio
Matricula: 189.038

Rafael Valdomiro Greca de Macedo

Prefeito Municipal

Secretario Municipal de Finangas

Cristiano Hotz
Decreto n°® 1925/2021
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