

SALDO PATRIMONIAL

01 - Prefeitura Municipal de Curitiba

BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício: 2022

6.327.315.930,38

5.514.917.330,75

* 1306 *		Mês/An	o: 7/2022			
	ATIVO		PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	
ATIVO CIRCULANTE	4.845.741.777,09	4.264.376.440,86	PASSIVO CIRCULANTE	350.488.607,35	358.204.303,41	
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	3.915.933.018,84	3.087.937.438,70	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREV	0,00	0,00	
CRÉDITOS A CURTO PRAZO	924.991.769,60	1.148.214.664,72	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS,	36.332.235,33	49.913.449,4	
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER	-96.056.844,81	488.822.461,12	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO	124.990.425,19	145.612.489,9	
CRÉDITOS DE TRANSFERÊNCIAS A RECEBER	0,00	98.100,58	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO	46.135.079,37	40.851.535,79	
DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	7.508.633.650,49	6.892.620.714,87	OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO	7.516.326,84	7.077.069,80	
DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA	308.185.927,75	253.482.077,37	TRANSFERÊNCIAS FISCAIS A CURTO PRAZO	0,00	0,00	
(-) AJUSTE DE PERDAS DE CRÉDITOS A CURTO	-6.795.770.963,83	-6.486.808.689,22	OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS	0,00	0,00	
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	-995.270,02	25.674.054,57	PROVISÕES A CURTO PRAZO	15.486.980,37	15.486.980,3	
ESTOQUES	5.812.258,67	2.550.282,87	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	120.027.560,25	99.262.778,0	
ATIVO NÃO CIRCULANTE	4.232.910.654,26	3.937.502.633,90	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	1.695.155.843,53	1.760.985.729,59	
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	14.822.485,94	94.417.933,69	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREV	0,00	0,00	
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO	14.822.485,94	94.417.933,69	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS,	335.073.458,58	390.724.688,1	
INVESTIMENTOS	810.657.724,14	782.234.294,14	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO	723.377.461,40	772.425.312,0	
PARTICIPAÇÕES PERMANENTES	810.657.724,14	782.234.294,14	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO	2.574.812,07	3.434.637,4	
PARTICIPAÇÕES AVALIADAS PELO MÉTODO DE	810.657.724,14	782.234.294,14	OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO	66.662.645,92	69.948.943,4	
IMOBILIZADO	3.407.430.444,18	3.060.850.406,07	RESULTADO DIFERIDO	0,00	0,0	
BENS MÓVEIS	294.313.108,54	169.878.067,40	PROVISÕES A LONGO PRAZO	562.757.625,00	519.742.307,8	
BENS IMÓVEIS	3.154.854.526,82		DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO	4.709.840,56	4.709.840,5	
(-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO	-41.737.191,18	-32.470.287,20	RESULTADO DIFERIDO	0,00	0,0	
			TOTAL DO PASSIVO	2.045.644.450,88	2.119.190.033,00	
			PA	TRIMÔNIO LÍQUID	0	
			ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	
			PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	
			ADIANTAMENTO FUTURO AUMENTO DE CAPITAL	0,00	0,00	
			ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPI	0,00	0,00	
			RESERVAS DE CAPITAL	0,00	0,00	
			AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	0,00	0,00	
			RESERVAS DE LUCROS	0,00	0,0	
			DEMAIS RESERVAS	0,00	0,00	
					6.082.689.041,70	
			RESULTADOS ACUMULADOS	7.033.007.980,47		
			Superavit/Deficit do exercício	728.047.989,79	1.052.784.800,64	
			Superavit/Deficit do exercício anteriores	6.305.058.091,26	5.029.566.024,19	
			Ajuste de exercícios anteriores	-98.100,58	338.216,93	
			Superavit/Deficit resultantes de extinção, fusão e cisão	0,00	0,00	
			(-) AÇÕES / COTAS EM TESOURARIA	0,00	0,00	
			TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	7.033.007.980,47	6.082.689.041,76	
TOTAL	9.078.652.431,35	8.201.879.074,76	TOTAL	9.078.652.431,35	8.201.879.074,70	
Quadro dos Ativos e Passivos Fin Ativo (I)	anceiros e Perma	nentes	Passivo (II)			
ATIVO FINANCEIRO	3.916.041.714,51	3.088.046.134,37	PASSIVO FINANCEIRO	866.322.161,89	683.886.415,3	
ATIVO PERMANENTE	5.162.610.716,84	5.113.832.940,39	PASSIVO PERMANENTE	1.885.014.339,08	2.003.075.328,6	



01 - Prefeitura Municipal de Curitiba

BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício: 2022

Quadro das Contas de Compensação

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Farancíala Amiradan
Saldo dos Atos Potenciais Ativos		Exercício Anterior
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres a Receber	1.466.344.744,93	1.429.549.340,27
Direitos Contratuais a Executar	199.367.268,90	199.367.268,90
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar	61.808.844,67	40.325.960,00
	0,00	0,00
TOTAL	1.727.520.858,50	1.669.242.569,17
Saldo dos Atos Potenciais Passivos	Exercício Atual	Exercício Anterior
Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar	0,00	239.865.070,00
Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres a Liberar		0,00
Obrigações Contratuais a Executar	10.031.203.780,96	9.167.615.464,57
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar	1.431.101.829,27	1.431.069.127,85
TOTAL	11.462.305.610,23	10.838.549.662,42

Claudinei Nogueira Diretor de Contabilidade Matrícula:53.424-2 CRC: 042.556/O-2

Daniel Conde Falcão Ribeiro Controlador Geral do Município Matrícula: 189.038

Rafael Valdomiro Greca de Macedo Prefeito Municipal

Secretário Municipal de Finanças Cristiano Hotz Decreto nº 1925/2021